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1  Ψηφιακές αλλαγές στον ΕΟΠΥΥ
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-08-2019

Επιφάνεια: 499.2 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ψηφιακές αλλαγές στον ΕΟΠΥΥ
Νέα εργαλεία για την παρακολούθηση των δαπανών εξετάζει η κυβέρνηση

Ο υπουργός Υγείας Βασίλης Κικίλιας, συνοδευόμενος από τον γενικό 
γραμματέα του υπουργείου Παναγιώτη Πρεζεράκο, επισκέφθηκε χθες 
την κεντρική υπηρεσία του ΕΟΠΥΥ.

Αιτήματα πανεπιστημιακών προς υπουργείο

Θεσμοθέτηση της πλήρους αλλά μη αποκλειστικής απασχόλησης ίων 
γιατρών-μελών ΔΕΠ που εργάζονται σε πανεπιστημιακές κλινικές ή 
εργαστήρια τα οποία στεγάζονται σε νοσοκομεία του ΕΣΥ ζητεί η πα
νεπιστημιακή κοινότητα από τα υπουργεία Υγείας και Παιδείας. Σε 
πρόσφατη συνάντησή του με τον νέο υπουργό Υγείας Βασίλη Κικίλια, 
ο πρύτανης του ΕΚΠΑ Θάνος Δημόπουλος επεσήμανε την ανάγκη να 
υπάρξει συνεργασία των συναρμόδιων υπουργείων ώστε να γίνει νο
μοθετική ρύθμιση που θα επιλύει το συγκεκριμένο ζήτημα και το 
οποίο επανήλθε τον προηγούμενο Μάρτιο από το υπουργείο Υγείας, 
το οποίο επέβαλε πρόστιμα σε ιδιωτικές κλινικές που απασχολούν πα
νεπιστημιακούς γιατρούς. Το υπουργείο Υγείας έφερε στην επιφά
νεια «αδρανή» διάταξη νόμου του 2001, την κατάργηση της οποίας 
διεκδικούν οι πανεπιστημιακοί γιατροί. Ο κ. Δημόπουλος έθεσε μετα
ξύ άλλων και το αίτημα προσλήψεων νοσηλευτικού, τεχνολογικού και 
διοικητικού προσωπικού στις πανεπιστημιακές κλινικές, όπως και ερ
γαστήρια, και της συμμετοχής μελών ΔΕΠ στα Δ.Σ. των νοσοκομείων 
στα οποία είναι εγκατεστημένες αυτές.

ΤηςΠΕΝΝΥΣΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Ηλεκτρονικό φάκελο ασθενούς και 
ψηφιακή καταγραφή, καθώς και 
παρακολούθηση σε πραγματικό 
χρόνο δεδομένων που αφορούν 
τις παροχές του ΕΟΠΥΥ στους 
ασφαλισμένους, δρομολογεί η 
νέα ηγεσία του υπουργείου Υγείας. 
Χθες ο υπουργός Υγείας Βασίλης 
Κικίλιας, συνοδευόμενος από τον 
γ.γ. του υπουργείου Παναγιώτη 
Πρεζεράκο, επισκέφθηκε την κεν
τρική υπηρεσία του ΕΟΠΥΥ, όπου 
είχε συνεργασία με τον πρόεδρο 
και υπηρεσιακούς παράγοντες 
του οργανισμού. Σκοπός της επί
σκεψης ήταν η καταγραφή της 
υφιστάμενης οικονομικής και ορ
γανωτικής κατάστασης στον ορ
γανισμό με βασικό μέλημα την

Στόχος, η βιωσιμότητα 
του οργανισμού 
και η μείωση 
της γραφειοκρατίας 
στην εξυπηρέτηση 
των ασφαλισμένων.
εκτέλεση του φετινού προϋπο
λογισμού, ενώ εξετάστηκαν και 
όλες οι προοπτικές για τον ψη
φιακό μετασχηματισμό του ΕΟ- 
ΠΥΥ, στο πλαίσιο της μείωσης 
της γραφειοκρατίας, της καλύτε
ρης εξυπηρέτησης των πολιτών 
αλλά και του ελέγχου των δαπα
νών προκειμένου ο οργανισμός 
να καταστεί βιώσιμος. Την ανάγκη 
«ψηφιακού μετασχηματισμού» 
του ΕΟΠΥΥ είχε αναδείξει η ηγε
σία του υπουργείου Υγείας και 
κατά τις προγραμματικές δηλώ
σεις της κυβέρνησης στη Βουλή. 
Οπως είχε σημειώσει ο υφυπουρ
γός Υγείας Βασίλης Κοντοζαμάνης, 
οι υπάρχουσες βάσεις δεδομένων, 
όπως το σύστημα ηλεκτρονικής 
συνταγογράφησης, θα ενισχυθούν 
με νέα εργαλεία καταγραφής και

ψηφιακές τεχνικές διαχείρισης.
«Ο ΕΟΠΥΥ πρέπει να είναι σύγ

χρονος, ευέλικτος και οικονομικά 
βιώσιμος και -το κυριότερο από 
όλα που μας απασχολεί-να υπη
ρετεί τον πολίτη, να μην τον τα
λαιπωρεί, να τον εξυπηρετεί, να 
κάνει πιο εύκολη τη ζωή του», 
δήλωσε ο υπουργός Υγείας Βασί

λης Κικίλιας κατά την είσοδό του 
στο κεντρικό κτίριο του ΕΟΠΥΥ, 
και πρόσθεσε: «Είναι ένα θέμα 
το πώς θα μετασχηματιστεί ο ορ
γανισμός. Σε κάθε περίπτωση, 
κάτι τέτοιο δεν μπορεί να γίνει 
εάν ο ΕΟΠΥΥ δεν έχει κάνει ποτέ 
ισολογισμό».

Κατά τη διάρκεια της συνάν

τησης εργασίας στον ΕΟΠΥΥ, εξε
τάστηκε και το θέμα της κατ’ 
οίκον διανομής φαρμάκων υψη
λού κόστους χωρίς επιβάρυνση 
των ασφαλισμένων και το οποίο 
αποτελεί ένα από τα τρία βήματα 
για την αντιμετώπιση του προ
βλήματος με τις ουρές στα φαρ
μακεία του ΕΟΠΥΥ. Τα άλλα δύο 
βήματα αφορούν τη συνεργασία 
του οργανισμού με τις ιδιωτικές 
κλινικές, οι οποίες θα παραλαμ- 
βάνουν από τα φαρμακεία του 
ΕΟΠΥΥ τα χημειοθεραπευτικά 
σκευάσματα για λογαριασμό των 
ασφαλισμένων που υποβάλλονται 
σε χημειοθεραπεία σε αυτές, και 
τη διάθεση ακριβών φαρμάκων 
μέσα από τα ιδιωτικά φαρμακεία 
χωρίς επιβάρυνση των ασθενών. 
Μάλιστα, το τελευταίο προβλέ- 
πεται με διάταξη στο πολυνομο- 
σχέδιο το οποίο συζητείται αυτές 
τις ημέρες στη Βουλή.

Ρύθμιση για 120 δόσειβ
Στο ίδιο νομοσχέδιο περιλαμ

βάνεται μεταξύ άλλων και διάταξη 
που αφορά τη δυνατότητα κα
ταβολής σε 120 δόσεις των οφει
λών των παροχών υπηρεσιών 
υγείας -φαρμακευτικές εταιρείες, 
διαγνωστικά κέντρα, κλινικοί 
γιατροί, ιδιωτικές κλινικές κ.ά- 
από rebate και clawback (αναγ
καστικές εκπτώσεις προς τον ορ
γανισμό) προηγούμενων ετών. 
Η συγκεκριμένη ρύθμιση προ- 
κάλεσε την ικανοποίηση του ια
τρικού κόσμου και κυρίως των 
φορέων πρωτοβάθμιας φροντίδας 
υγείας που πρόσφατα συμμετεί
χαν στη μεγάλη κινητοποίηση 
των διαγνωστικών εργαστηρίων. 
Οπως αναφέρουν, «με τη συγκε
κριμένη ρύθμιση θα δοθεί μια 
παράταση στη βιωσιμότητα των 
συμβεβλημένων παροχών πρω
τοβάθμιας φροντίδας υγείας με 
τον ΕΟΠΥΥ, μέχρι να ολοκληρω
θεί η επαρκής χρηματοδότηση 
του οργανισμού και η κατάργηση 
του clawback που είναι ο αντι
κειμενικός μας στόχος».
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1  Το Νοσοκομείο Καρπάθου ολοκληρώθηκε, ο
εξοπλισμός παραδόθηκε

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-08-2019

Επιφάνεια: 406.15 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΤΟΥ Ν. ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΥ ΣΤΙΣ ΕΙΑΓΓΕΛΙΕΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ

Το Νοσοκομείο Καρπάθου ολοκληρώθηκε, ο εξοπλισμός παραδόθηκε...
£§> «Αν η πραγματικότητα δεν συμφωνεί 
με μας, τόσο το χειρότερο για την πραγματι
κότητα» απάντησε δηκτικά ο Νεκτάριος Σα
ντορινιάς αναφορικά με τα «μεγάλα λόγια» 
του πρωθυπουργού κατά την πρόσφατη επί
σκεψή του στην Κάρπαθο.

Στον απόηχο της «προτεραιότητας» του Κυ
ριάκου Μητσοτάκη «να λειτουργήσει το νο
σοκομείο της Καρπάθου που ξεκίνησε το 
2014, «ο τομεάρχης Νησιωτικής Πολιτικής 
της Κ.Ο. του ΣΥΡΙΖΑ επεσήμανε με νόημα ό
τι «διαφεύγει στον κ. Μητσοτάκη ότι το νο
σοκομείο έχει ήδη ολοκληρωθεί από την Ε
ταιρεία Κτιριακές Υποδομές Α.Ε. Ο εξοπλι
σμός έχει ήδη παραδοθεί στη 2η ΥΠΕ. Ο ορ
γανισμός λειτουργίας του έχει εκδοθεί και έ
χουν προκηρυχθεί οι απαραίτητες θέσεις για 
τη στελέχωση του ιατρικού και νοσηλευτικού 
προσωπικού.Όλα αυτά έγιναν επί της κυβέρ
νησης ΣΥΡΙΖΑ».

Σε αυτό το πλαίσιο θέτει δε το ερώτημα «Τι 
ακριβώς λοιπόν υποσχέθηκε ο κ. πρωθυ
πουργός ότι θα κάνει;» επισημαίνοντας ότι 
«το μόνο που πρέπει να κάνει είναι να μην 
μπει εμπόδιο στην πρόσληψη του προσωπι
κού που η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ προκήρυξε»...

Όσον αφορά την επισήμανση του πρωθυ
πουργού ότι «όλες οι ακριτικές περιοχές μπο
ρούν να έρθουν πιο κοντά στην ηπειρωτική

...«Το μόνο που πρέπει να 
κάνει είναι να μπν μπει 

εμπόδιο στην πρόσληψη του 
προσωπικού που π κυβέρνπσπ 
ΣΥΡΙΖΑ προκήρυξε»

χώρα, και ειδικά ως προς την Κάρπαθο μέσω 
της αύξησης των ακτοπλοϊκών δρομολο
γίων», ο Ν. Σαντορινιάς υπενθύμισε ότι «από 
τις πρώτες μέρες της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ η 
Κάρπαθος και στη συνέχεια η Κάσος συνδέ
θηκαν με επιπλέον πλοίο πολύ πιο σύγχρονο, 
γεγονός που βελτίωσε σημαντικά τις συνθή
κες ζωής των νησιωτών». Κάλεσε δε τον πρω
θυπουργό «να δεσμευτεί ότι η κυβέρνηση θα 
εκπληρώσει την αυτονόητη υποχρέωσή της 
για την ομαλή έναρξη της νέας ακτοπλοϊκής 
περιόδου».

Ο Νεκτάριος Σαντορινιάς, αποκαλύπτοντας 
την κυβερνητική υποκρισία, «καλωσόρισε» 
τον κ. Μητσοτάκη «στην αναγνώριση της α
ναγκαιότητας νησιωτικών πολιτικών».Όπως 
σημειώσε σε σκωπτικούς τόνους, πρόκειται 
για «έννοια που φαίνεται ότι ‘ξέχασε’ να χω- 
ρέσει στα 51 χαρτοφυλάκια του υπουργικού 
συμβουλίου που συνέθεσε και ‘ξέχασε’ επίσης

όταν ο υπουργός Οικονομικών απέρριψε την 
τροπολογία της Κ.Ο. του ΣΥΡΙΖΑ για την κα
τάργηση του ΕΝΦΙΑ στα νησιά με πληθυσμό 
κάτω από 1.000 κατοίκους, την ώρα που μπό
ρεσαν να βρουν 22 εκατ. ευρώ για να ικανο
ποιήσουν τους έχοντες περιουσίες άνω του 1 
εκατ. ευρώ και δεν μπόρεσαν να βρουν 2 εκατ. 
ευρώ για τους κατοίκους των νησιών»...

Πανηγυρική εξαγγελία 
θεσμοθετημένου μέτρου

Τέλος, κυβερνητικές πηγές, με διθυραμβι
κές διαρροές, εξαγγέλλουν «13η σύνταξη σε

μόνιμη βάση» που ήδη έχει θεσμοθετηθεί από 
την περίοδο της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ! Σύμ
φωνα με τις ίδιες πηγές ο πρωθυπουργός στη 
ΔΕΘ θα ανακοινώσει ότι το σχετικό ποσό «δεν 
θα φορολογείται, ενώ θα είναι και αυξημένο 
για τους οικονομικά ασθενέστερους, με βάση 
εισοδηματικά και περιουσιακά κριτήρια»... 
Μόλις την Πρωτομαγιά ο Κυριάκος Μητσο- 
τάκης, ως επικεφαλής της αξιωματικής αντι
πολίτευσης, ισχυριζόταν ότι «θα ήταν λαϊκι
σμός να σταθώ μπροστά στους συνταξιούχους 
και να τους πω ότι σας τάζω 13η σύνταξη»...

Κ.Σ.
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1  Ιστορικό υψηλό στη ζήτηση νοσοκομειακών
φαρμάκων

Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-08-2019

Επιφάνεια: 468.22 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Άνωτων2δισ. 
τα φάρμακα με 
νοσοκομειακές 
τιμές
2018

Σε επίπεδα ρεκόρ, άνω των 2 
δισ., βρέθηκε το 2018 η αγορά 
φαρμάκων που διακινουνται κυ
ρίως από τα νοσοκομεία και τα 
φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ. Σύμφω
να με τον ΕΟΦ, πέρυσι τα φάρ
μακα που διακινήθηκαν με νο- 
σοκομαακή ημή ήταν αξίας 2.093 
εκατ., δηλαδή στο ανώτερο ση
μείο από το 2000 και μετά. σελ. 7
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1  Ιστορικό υψηλό στη ζήτηση νοσοκομειακών φαρμάκων
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-08-2019

Ιστορικό υψηλό στη ζήτηση 
νοσοκομειακών φαρμάκων
Για μη ελεγχόμενη συνταγογράφηση κάνει λόγο η φαρμακοβιομηχανία

Του Γιώργου Σακκά
gsakkas@naftemporiki.gr Πορεία αγοράς φαρμάκων σε νοσοκομεία - ΕΟΠΥΥ

(ποσά σε εκατ. ευρώ)

Σ
ε επίπεδα ρεκόρ, ξεπερ- 
νώντας τα 2 δισ. ευ ρώ, βρέ
θηκε η αγορά φαρμάκων 
που διακινούνται κυ ρίως από τα 

νοσοκομεία και τα φαρμακεία 
του ΕΟΠΥΥ το 2018. Μπορεί, λοι
πόν, συνολικά η αγορά φαρμά
κου μετά την άνοδό της στο υψη
λότερο επίπεδο, ήτοι τα περίπου 
8,5 δισ. ευρώ τη διετία 2009-2010, 
να άρχισε να μειώνεται, όμως κά
τι τέτοιο δεν ισχύει ειδικότερα 
για τα φάρμακα τα οποία πωλούν 
οι εταιρείες προς τα νοσοκομεία 
και τον ΕΟΠΥΥ και τα οποία δια- 
κινούνται με έκπτωση. Με βάση 
τα στοιχεία του ΕΟΦ πέρυσι τα 
φάρμακα που διακινήθηκαν με 
νοσοκομειακή τιμή ήταν αξίας 
2.093 εκατ. ευρώ, δηλαδή στο 
ανώτερο σημείο από το 2000 και 
μετά. Βάσει του νόμου για τηντι- 
μολόγηση, ως ανώτατη νοσοκο
μειακή τιμή πώλησης προσδιο
ρίζεται «η τιμή πώλησης φαρ
μάκων από τους ΚΑΚ προς το Δη
μόσιο, τα δημόσια νοσοκομεία, 
τις μονάδες κοινωνικής φροντί
δας, τα φαρμακεία ΕΟΠΥΥ, τα νο
μικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου 
της παρ. 1 του άρθρου 37 του ν. 
3918/2011 (Α’31), καιτιςιδιωηκές 
κλινικές. Η ανώτατη νοσοκομει
ακή ημή πώλησης καθορίζεται με 
βάση την ανώτατη καθαρή τιμή 
παραγωγού μειωμένη κατά 
8,74%». Επίσης υπάρχει συνή
θως και μια επιπλέον έκπτωση 
υπέρ ΕΟΠΥΥγια τα φάρμακα υψη
λού κόστους.

Κάνοντας λοιπόν μια ανα
δρομή στα στοιχεία του ΕΟΦ, η 
συγκεκριμένη κατηγορία σκευα

2000__________________ 442,18
2001 520,53
2002 621,85
2003 762,91
2004 838,95
2005 1.017,40
2006 1.013,65
2007 1.176,37
2008 1.467,34
2009 1.466,04

σμάτων έφτασε κοντά στο 1 δισ. 
ευρώ το 2005. Επίσης βλέπουμε 
ότι πριν από 12 χρόνια και συγ
κεκριμένα το 2007 η αξία των 
φαρμάκων που πωλούνται με νο
σοκομειακή τιμή εκτινάχθηκε 
στα 1.514 εκατ. ευρώ από 1.013 
εκατ. ευρώ το 2006, δηλαδή ση
μείωσε αύξηση 50%! Την επόμε
νη χρονιά ο ΕΟΦ αναθεωρεί το 
νούμερογιατο 2007 και βλέπουμε 
ότι τελικά η αγορά είχε αυξηθεί 
στα 1.176 εκατ. ευ ρώ μόνο. Ο ΕΟΦ 
πάντως στα στοιχεία διατηρεί και 
τα δύο νούμερα και υποθέτουμε 
όπ το δεύτερο είναι πιο αξιόπι
στο.

Το 2008 η συγκεκριμένη αγο
ρά κινείται εκ νέου δυναμικά με 
+25% περίπου και ανέρχεται στα 
1.465 εκατ. ευρώ. Επίπεδο στο 
οποίο θα παραμείνει και κατά το 
2009, οπότε και θα ξεκινήσει η 
αποκλιμάκωση. Το 2010 θα υπο
χωρήσει στα 1.312 εκατ. ευρώ 
και το 2011 στα 1.200 εκατ. ευ
ρώ. Η αποκλιμάκωση αυτή διήρ- 
κεσε μόνο μέχρι το 2011 καθώς 
από το 2012 ξεκινά και πάλι η 
άνοδος. Συγκεκριμένα τη χρονιά 
εκείνη η αγορά ανεβαίνει εκ νέ
ου πάνω από το 1,3 δισ. ευρώ

2010 1.312,10
2011 1.200,20
2012 1.361,18
2013 1.427,26
2014 1.404,15
2015 1.484,19
2016 1.769,28
2017 1.802,76
2018 2.093,26
Πηγή: ΕΟΦ

(1.361 εκατ. ευρώ) και το 2013 
στα 1.338 εκατ. ευρώ. Το 2013 
όμως αναθεωρείται και πάλι την 
επόμενη χρονιά, οπότε (ραίνεται 
πως η αγορά έκλεισε στα 1.427 
εκατ. ευρώ και το 2014στα 1.404 
εκατ. ευρώ. Το 2015 φτάνει σε 
νέο ρεκόρ στα 1.484 εκατ. ευρώ, 
για να εκτοξευτεί στα 1.769 εκατ. 
ευρώ το 2016.

Το 2017 η αγορά έκλεισε με 
νέο ρεκόρ στα 1.802 εκατ. ευρώ 
και τελικά πέρυσι έφτασε τα 2.093 
εκατ. ευρώ. Η εκτίναξη των πω- 
λήσεων είναι αποτέλεσμα της αύ
ξησης του όγκου.

Clawback
Αξίζει να σημειωθεί όη τα στοιχεία 
δεν δείχνουν σε ποια ακριβώς ξε
χωριστά κανάλια διακινούνται τα 
σκευάσματα με νοσοκομειακή 
ημή. Υπολογίζεται ότι συνολικά 
τα δημόσια νοσοκομεία παραγ
γέλνουν φάρμακα αξίας περίπου 
900 εκατ. και ο ΕΟΠΥΥ περίπου 
800 εκατ. Τα υπόλοιπα αφορούν 
άλλες δημόσιες δομές (πανεπι
στημιακά και στρατιωτικά νοσο
κομεία, ιδιωτικές κλινικές, κέν
τρα υγείας κ.λπ.).

Η φαρμακοβιομηχανία κάνει

λόγο για μη ελεγχόμενη συντα
γογράφηση, η οποία έχει ση
μαντικό αντίκτυπο στις επιβα
ρύνσεις που καλείται να επι- 
στρέψει και φυσικά στο rebate 
που είναι υποχρεωμένη να δίνει.

Στην περίπτωση των νοσοκο
μειακών φαρμάκων, οι υπερβά
σεις κινούνται με ρυθμό της τά
ξης του 20,7% σε σχέση με πέ
ρυσι, ενώ στην περίπτωση των 
φαρμάκων που χορηγούνται από 
τα ιδιωτικά φαρμακεία και τα 
φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ, ο ρυθμός 
υπολογίζεται σε 30,4%, δηλαδή 
26,3% μεσοσταθμικά.

Σε ό,τι αφορά τα νοσοκομεία, 
ο προύπολογισμόςτου 2018 προ- 
έβλεπε όριο δαπάνηςτα 455 εκατ. 
ευ ρώ και η υπέρβαση έφτασε τα 
342 εκατ. ευρώ. Για φέτος προ- 
βλέπονται 500 εκατ. ευρώ όριο 
δαπανών με πρόβλεψη υπέρβα
σης της τάξης των 400 εκατ. ευ
ρώ, δηλαδή αύξηση ύψους 17%.

Συνολικά, με προϋπολογι
σμούς των 550 εκατ. ευρώ και 
575 εκατ. ευρώ, για τα έτη 2018 
και 2019, αντίστοιχα, η υπέρβα
ση της νοσοκομειακής φαρμα
κευτικής δαπάνης έφτασε πέρυ
σι τα 425 εκατ. ευρώ, ενώ για φέ
τος υπολογίζεται στα 513 εκατ. 
ευρώ, αυξημένη κατά 20,7% με
σοσταθμικά.

Τέλος, σύμφωνα με τα στοι
χεία του Συνδέσμου, επί προ
ϋπολογισμού 1,945 δισ. ευρώ για 
την εξωνοσοκομειακή φαρμα
κευτική δαπάνη, το 2018 η υπέρ
βαση έφτασε τα 572 εκατ. ευρώ 
και η πρόβλεψη για το κλείσιμο 
του 2019 ανεβάζει το αντίστοιχο 
ποσό στα 746 εκατ. ευρώ, πα
ρουσιάζοντας αύξηση της τάξης 
του 30,4%. [SID:12869029]
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1  Υπουργική «αυτοψία» στον ΕΟΠΥΥ
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-08-2019

Επιφάνεια: 220.5 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Υπουργική «αυτοψία» στον ΕΟΠΥΥ
Την πλήρη και λεπτομερή αποτύπωση της οικονομικής κατάστασης του ΕΟΠΥΥ επιδιώκει η πολιτική ηγεσία του υπουργείου Υγείας, με τον 
υπουργό Βασίλη Κικίλια (στο κέντρο) να αναφέρει χαρακτηριστικά ότι ο οργανισμός θα πρέπει να εκδίδει ισολογισμό. Ο υπουργός βρέθηκε χθες 
στα κεντρικά γραφεία του ΕΟΠΥΥ και συζήτησε με τον πρόεδρο του οργανισμού, αλλά και άλλους βασικούς επιτελικούς παράγοντές του. Στην 
τετράωρη συνάντηση ζητήθηκαν πληροφορίες που αφορούν την εικόνα του οργανισμού, πιθανές δικαστικές εκκρεμότητες, την περιουσία του 
και αρκετά ακόμη στοιχεία. Αν και δεν αναφέρεται πουθενά επισήμως, θεωρείται πολύ πιθανό και στον ΕΟΠΥΥ να «εισέλθει» ελεγκτικός οίκος 
-εξάλλου αυτό προβλέπει και η έκδοση ισολογισμού και οικονομικής έκθεσης. Από την άλλη πλευρά, σε πρώτη φάση καλό θα ήταν να εκδοθεί 
και ένας απολογισμός πεπραγμένων. Αυτός βέβαια για το 2018 θα πρέπει να φέρει την υπογραφή του πρώην προέδρου...

Γ. Σακ. [SID: 12869231]
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1  ΜΕΙΩΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΣΤΑ ΚΕΝΤΡΑ ΥΓΕΙΑΣ
καταγράφει το ιατρικό προσωπικό Θεσσαλίας. Τα 17
Κέντρα Υγεία ...

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-08-2019

Επιφάνεια: 123.6 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΕΙΩΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΣΤΑ ΚΕΝΤΡΑ ΥΓΕΙΑΣ
Μείωση στο προσωπικό κατά 5,8% 
καταγράφει το ιατρικό προσωπικό 
που στηρίζει τα Κέντρα Υγείας της 
Θεσσαλίας. Τα 17 Κέντρα Υγείας 
παρουσίασαν αύξηση 10 κλινών από 
το 2016 στο 2018, δηλαδή από 89 σε 
96, ενώ σύμφωνα με την ΕΛΣΤΑΤ 
απασχολούσαν το 2018 συνολικά 113 
γιατρούς, ενώ το 2016 απασχολούσαν 
125 γιατρούς. Αύξηση παρατηρείται 
στο νοσηλευτικό προσωπικό -από 259 
άτομα σε 273- και στο προσωπικό 
λοιπών ειδικοτήτων -από 165 άτομα 
σε 184.
Τα ιατρικά μηχανήματα που διαθέτουν 
τα Κέντρα Υγείας, για τα έτη 2016 
έως 2018 παρουσίασαν σταδιακή 
μείωση λόγω παλαιότητας και μη 
αντικατάστααής τους: 219 ήταν το 
2016, 199 το 2017 και 206 το 2018.
Τα στοιχεία συλλέγονται από 
όλα τα Κέντρα Υγείας, μέσω 
ερωτηματολογίου, στο οποίο 
συμπληρώνονται στοιχεία αναφορικά 
με το προσωπικό που υπηρετεί 
σε αυτά, ιατρικό και μη, και τα 
μηχανήματα και τις κλίνες που 
υπάρχουν στη συγκεκριμένη μονάδα 
κ.λπ. Η συλλογή πραγματοποιείται 
από το Τμήμα Στατιστικών Υγείας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Προστασίας. Δεν ακολουθείται ένα 
διεθνές σύστημα ταξινόμησης. Στο 
ερωτηματολόγιο που έχει καταρτιστεί 
έχουν οριστεί για τη μηχανογραφική 
επεξεργασία των στοιχείων κωδικοί 
της ΕΛΣΤΑΤ για τα Κέντρα Υγείας, τις 
ιατρικές ειδικότητες, τις ειδικότητες 
μη ιατρικού προσωπικού κατά 
επίπεδο εκπαίδευσης και τα ιατρικά 
μηχανήματα. Βάση αναφοράς είναι το 
Μητρώο Κέντρων Υγείας, με μοναδικό 
αριθμό - ταυτότητα για κάθε μονάδα, 
γεωγραφικό κωδικό, διεύθυνση κ.λπ. 
το οποίο ενημερώνεται με τις τυχόν 
μεταβολές (νέες μονάδες ή κλείσιμο 
μονάδων).
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1  Ακάλυπτες οι ανάγκες της Παιδιατρικής Κλινικής
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-08-2019

Επιφάνεια: 91.16 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΡΟΔΟΥ

Ακάλυπτες οι ανάγκες 
της Παιδιατρικής 
Κλινικής

Τη σοβαρή και επικίνδυνη κατάσταση που έ
χει διαμορφωθεί και στην Παιδιατρική Κλινική 
του Γενικού Νοσοκομείου Ρόδου καταγγέλλει 
η Ενωση Ιατρών Γενικού Νοσοκομείου Ρόδου, 
με ανακοίνωσή της την οποία κοινοποιεί η Ο
μοσπονδία Ενώσεων Νοσοκομειακών Γιατρών 
Ελλάδας (ΟΕΝΓΕ).

Οπως επισημαίνει η Ενωση, λόγω της σημαντικής 
μείωσης του ιατρικού προσωπικού είναι αδύνατο 
να καλυφθούν οι αυξημένες ανάγκες της κλινικής.

«Τόσο οι εφημερίες όσο και το τακτικό πρό
γραμμα της κλινικής (εξωτερικά ιατρεία, νοση
λεία) για το μήνα Αύγουστο θα καλυφθούν α
πό δύο μόνο ειδικευμένους ιατρούς (η συντονί- 
στρια διευθύντρια της κλινικής βρίσκεται σε α- 
ναρρωτική άδεια), έναν επιμελητή Β’ και μία δι
ευθύντρια ΕΣΥ, οι οποίοι αδυνατούν να αντα- 
ποκριθούν στις ανάγκες της κλινικής», σημειώ
νει η Ενωση και απαιτεί την κάλυψη των κενών 
με τουλάχιστον δύο επιπλέον γιατρούς, προκει- 
μένου να αντιμετωπιστεί ο μεγάλος όγκος των 
περιστατικών.
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1  Διαμαρτυρία στη διοίκηση του Γενικού
Νοσοκομείου

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-08-2019

Επιφάνεια: 54.34 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΕΦΑΛΟΝΙΑ

Διαμαρτυρία
στη διοίκηση του Γενικού
Νοσοκομείου

Παράσταση διαμαρτυρίας στον διοικητή του 
Γενικού Νοσοκομείου Κεφαλονιάς οργανώνει 
αύριο, Τετάρτη, στις 10 π.μ., το Νομαρχιακό 
Τμήμα Κεφαλονιάς - Ιθάκης της ΑΔΕΔΥ, στο
πλαίσιο των αγωνιστικών δράσεων που προγραμ
ματίζει ενάντια στα οξυμένα προβλήματα στο Γε
νικό Νοσοκομείο Κεφαλονιάς και στις υπόλοι
πες δομές του νησιού.
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1  «’’Διαρκής υγειονομική βόμβα” τα ασφυκτικά
γεμάτα κρατητήρια»

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 1,3 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-08-2019

Επιφάνεια: 926.19 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΣΤΑ ΥΠΕΡΑΡΙΘΜΑ ΚΡΑΤΗΤΗΡΙΑ ΛΟΓΩ ΖΕΣΤΗΣ

Ανακατανομή προσωπικού ζητάει η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης 
ώστε να υπάρξει ορθή διαχείριση του μεταναστευτικού, αλλά και καλύτερη αστυνό
μευση στην πόλη. Μάλιστα σε επιστολή της προς τον Διευθυντή της Δ/νσης Αλλοδα
πών Θεσσαλονίκης, Αστυνομικό Διευθυντή κ, Βασίλειο Κουκουλιάτα, με κοινοποίηση 
στον Γενικό Αστυνομικό Διευθυντή Θεσσαλονίκης, Υποστράτηγο κ. Λάζαρο Μαυρό- 
πουλο, μετά την επίσκεψη στο Τμήμα Διαχείρισης Μετανάστευσης (ΤΔΜ) Θέρμης 
αναφέρει τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι αστυνομικοί με ελλείψεις προσωπι
κού, με την χορήγηση αδειών, αλλά και με σοβαρά ζητήματα υγιεινής. ΣΕΑ 3
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1  «’’Διαρκής υγειονομική βόμβα” τα ασφυκτικά γεμάτα κρατητήρια»
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-08-2019

«’’Διαρκής υγειονομική βόμβα” 
τα ασφυκτικά γεμάτα κρατητήρια»
Τον κώδωνα κινδύνου για την κατάσταση στο Τμήμα Διαχείρισης Μετανάστευσης 
Θέρμης κρούει η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης ζητώντας παράλληλα 
ανακατανομή προσωπικού για καλύτερη αστυνόμευση της πόλης

Τη; Λειιονιά; Βασβάνη

Τ
α ασφυκτικά 
γεμάτα κρατη
τήρια είναι μια 
διαρκής “υγει
ονομική βόμ
βα”», αναφέρα μεταξύ άλλων σε επιστολή 
της η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 

Θεσσαλονίκης προς τον Διευθυντή της 
Δ/νσης Αλλοδαπών Θεσσαλονίκης, Αστυ
νομικό Διευθυντή κ. Βασίλειο Κσυκουλιά- 
τα, με κοινοποίηση στον Γενικό Αστυνομι
κό Διευθυντή Θεσσαλονίκης, Υποστράτη
γο κ. Λάζαρο Μαυρόπουλο, μετά την επί
σκεψη στο Τμήμα Διαχείρισης Μετανά
στευσης (ΤΔΜ) Θέρμης.

Παραθέτει τα προβλήματα που αντιμε
τωπίζουν οι αστυνομικοί με ελλείψεις προ
σωπικού, με την χορήγηση αδειών, αλλά 
και με στην υγεΐαπους, καθώς στα υπερά
ριθμα κρατητήρια λόγω και της ζέστης 
υπάρχουν ψύλλοι και κοριοί που προσβά
λουν και συναδέρφσυς τους, οι οποίο έρ
χονται σε επαφή με τους κρατούμενους.

Παράλληλα με δηλώσεις του στον «Τύ
πο Θεσσαλονίκης» ο Πρόεδρος της Ένω
σης Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονί
κης κ. Θεόδωρος Τσαϊρίδης ζητάει ανακα
τανομή προσωπικού ώστε να υπάρξα ορθή 
διαχείριση του μεταναστευτικού, αλλά και 
καλύτερη αστυνόμευση στην πόλη.

Να μπουν περισσότεροι 
αστυνομικοί στις περιπολίες

«Ζητάμε να γίνει ανακατανομή του προ
σωπικού. Να επιστρέφουν όλοι στις οργα
νικές θέσεις τους. Κάθε υπηρεσία πρέπει να 
έχει αριθμό αστυνομικών ανάλογο με τις 
ανάγκες της. Αυτή τη στιγμή επικρατεί ένα 
χάος. Όλοι οι αστυνομικοί τα κάνουν όλα: 
φυλάσσουν στόχους, κάνουν περιπολίες, 
δεν υπάρχει εξειδίκευση. Φυσικά η νέα δι
εύθυνση δεν ευθύνεται, όμως πρέπει να

μπει μια τάξη σε αυτό το ζήτημα. Για παρά
δειγμα υπάρχει μεγάλος αριθμός προσωπι
κού για φύλαξη στο ΥΜΑΘ ή στο Αμερι
κανικό και το Τουρκικό Προξενείο. Όμως 
δεν γίνεται να χρησιμοποιούνται εκατοντά
δες αστυνομικοί σε λίγα σημεία εις βάρος 
της αστυνόμευσης. Επίσης αν βάλεις αστυ
νομία σε σημείο, το καθιστάς στόχο. Είναι 
καλύτερα να χρησιμοποιούνται περισσότε
ροι αστυνομικοί στις περιπολίες. Εξάλλου 
με αυτό τον τρόπο φύλαξης υπάρχει και το 
στοιχείου του αιφνιδιασμού και πιστεύουμε 
πως έτσι μπορεί να μειωθεί η εγκληματικό
τητα», δήλωσε σε τηλεφωνική μας συνομι
λία ο Πρόεδρος της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης κ. Θεόδωρος 
Τσαϊρίδης.

Συμπλήρωσε πως ελπίζει να εφαρμο
στούν οι κατευθυντήριες γραμμές του 
υπουργού Δημόσιας Τάξης για μείωση 
προσωπικού σε επιτελικές θέσεις ενίσχυση 
των μαχίμων και αύξηση των υπηρεσιών».

Αναφερόμενος στην επίσκεψη στο Τμή
μα Διαχείρισης Μετανάστευσης (ΤΔΜ) 
Θέρμης είπε πως «δεν έχει γίνει σωστή κα
τανομή προσωπικού τόσο από την Γενική 
Δ/νση Αλλοδαπών Θεσσαλονίκης όσο και 
από την Γενική Αστυνομική Διεύθυνση

Θεσσαλονίκης».
«Δεν γίνεται εδώ και μια δεκαετία το 

Μεταναστευτικό να είναι το νούμερο ένα 
θέμα και να μην μπορούν να χορηγηθούν 
καλοκαιρινές άδειες ή να υπάρχει πρόβλη
μα σε υλικοτεχνικές υποδομές. Και ενώ 
συμβαίνουν όλα αυτά, να απασχολούνται 
αστυνομικοί στη φύλαξη σε σπίτια πολιτι
κών ή εισαγγελέων», τόνισε και συμπλή
ρωσε πως «αν υπήρχε καλύτερη διανομή 
του προσωπικού θα μπορούσε να γίνει κα
λύτερη διαχείριση του μεταναστευτικού 
και να συλληφθούν λαθροδιακινητές».

Τι αναφέρει η ανακοίνωση

Στην ανακοίνωση συνοπτικά τονίζεται 
ότι:

-Πάνω από 20 Αστυνομικοί που κατέ
χουν οργανική θέση, είναι αποσπασμένοι 
σε άλλες Υπηρεσίες παρά τις τεράστιες ελ
λείψεις που παρουσιάζει το ΤΔΜ.

-Εν μέσω καλοκαιρινών αδειών χορη
γούνται έως δυο ημερήσιες αναπαύσεις 
ανά ημέρα, ενώ συχνό είναι το φαινόμενο 
να μην χορηγείται καμία ημερήσια ανά
παυση.

-Οι εποχούμενες περιπολίες έχουν εμμέ

σως καταστεί βοηθητικά οχήματα που αντί 
να αστυνομεύουν και να διενεργούν ελέγ
χους, απασχολούνται σε μεταγωγές κρα
τούμενων στα Νοσοκομεία και σε αλλό- 
τρια καθήκοντα.

-Η κατάσταση των οχημάτων είναι απα
ράδεκτη θέτοντας σε κίνδυνο τους Αστυνο
μικούς

-Τα κρατητήρια είναι διαρκώς υπεράριθ
μα, ενώ παράλληλα, οι συνάδελφοί μας 
αναγκάζονται να χορηγούν φαρμακευτική 
αγωγή σε πολλά άτομα, ορισμένα εν των 
οποίων πάσχουν από σοβαρά μεταδοτικά 
νοσήματα.

-Παρότι πρόσφατα έγινε απεντόμωση 
στα κρατητήρια, συχνό είναι το πρόβλημα 
ύπαρξης ψύλλων και κοριών που ανά δια
στήματα έχουν προσβάλλει πολλούς κρα
τούμενους και συναδέλφους.

-Τα ασφυκτικά γεμάτα κρατητήρια είναι 
μια διαρκής «υγειονομική βόμβα», ιδίως 
τώρα που διανύουμε τους καλοκαιρινούς 
μήνες και οι υψηλές θερμοκρασίες του πε
ριβάλλοντος ευνοούν την μετάδοση διαφό
ρων νόσων.

-Πλέον, η κατάσταση είναι δραματική 
και εγκυμονεί κινδύνους για την δημόσια 
υγεία. Οι συνθήκες υγιεινής είναι απαράδε
κτες και δεν νοείται, ακόμα και σήμερα, να 
τίθεται σε κίνδυνο η υγεία των Αστυνομι
κών, των οικογενειών τους και των κρα
τουμένων.

-Είναι επιτακτική ανάγκη να αποσυμφο- 
ρηθούν άμεσα τα κρατητήρια του ΤΔΜ 
Θέρμης για να μετριαστούν όσα εξμκριβώ- 
σαμε.

Αξίζει να τονιστεί πως η Ένωση Αστυ
νομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης ανα
φέρει πως «αν σε σύντομο χρονικό διάστη
μα, δεν αλλάξει ριζικά η κατάσταση που 
βιώνσυν οι συνάδελφος θα αναγκαστούμε 
να αναζητήσουμε την απόδοση ευθυνών, 
απευθυνόμενοι ακόμη και στη δικαιοσύνη 
για τυχόν ποινικές ευθύνες για να προστα
τέψουμε τα μέλη μας».
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1  Βακτήριο «killer» στα νοσοκομεία
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-08-2019

Επιφάνεια: 445.02 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Βακτήριο «killer» στα νοσοκομεία

Αποικίες του υπερανθεκτικον βακτηρίου Klebsiella pneumoniae σε εργαστηριακή καλλιέργεια

να άκρως ανησυχητι
κό εύρημα προέκυψε 
από μια νέα επιστη
μονική έρευνα, που 
δείχνει πως πλέον 

άκρως ανθεκτικά στα αντιβιοτι
κά στελέχη μικροβίων, όπως του 
βακτηρίου της κλεμπσιέλας της 
πνευμονίας, που μπορεί να προ- 
καλέσει σοβαρές αναπνευστι
κές και αιματολογικές λοιμώξεις, 
εξαπλώνονται μέσω των νοσο
κομείων στην Ευρώπη. Η έρευ
να «EuSCAPE» είναι η μεγαλύτε
ρη του είδους της μέχρι σήμερα.

Ορισμένα στελέχη του πα- 
θογόνου μικροοργανισμού 
Klebsiella pneumoniae είναι 
πλέον ανθεκτικά ακόμη και στα 
ισχυρά αντιβιοτικά Carbapenem, 
την τελευταία γραμμή άμυνας για 
την αντιμετώπιση των λοιμώξεων 
των πνευμόνων, κ.ά.

Τα νοσοκομεία στην Ιταλία, 
στην Τουρκία, στην Ισπανία, στη

■ Το υπερανθεκιικό Klebsiella pneumoniae 
εξαπλώνεται από την Ελλάδα στην Ευρώπη 

«θερίζονκις» χιλιάδεε νοσηλευομένοιις

Ρουμανία και την Ελλάδα φαίνε
ται ότι έχουν μεγαλύτερο πρό
βλημα ανάπτυξης ανθεκτικών 
βακτηρίων.

Η μελέτη εκτιμά ότι η εισα
γωγή των ανθεκτικών βακτηρίων 
έγινε στην Ελλάδα κυρίως από 
τις ΗΠΑ και στη συνέχεια υπήρ
ξε εξάπλωσή τους στα ελληνικά 
νοσοκομεία. Από την άλλη, εκτι- 
μάται ότι αργότερα η Ελλάδα έκα
νε «εξαγωγή» -πιθανότατα μέσω 
ταξιδιωτών- των ανθεκτικών βα
κτηρίων σε άλλες χώρες, όπως 
η Βρετανία και η Γερμανία. Οι 
ερευνητές από πολλές χώρες (και

από την Ελλάδα), με επικεφαλής 
τη δρα Σοφία Ντέιβιντ του βρε
τανικού Ινστιτούτου Wellcome 
Trust Sanger, οι οποίοι έκαναν 
τη σχετική δημοσίευση στο πε
ριοδικό μικροβιολογίας «Nature 
Microbiology», ανέλυσαν γενε
τικά στοιχεία από σχεδόν 2.000 
δείγματα του εν λόγω μικροβίου, 
που ελήφθησαν από ασθενείς σε 
244 νοσοκομεία 32 ευρωπαϊκών 
χωρών, συμπεριλαμβανομένης 
της Ελλάδας.

Εκτιμάται ότι οι θάνατοι κάθε 
χρόνο στην Ευρώπη από βακτή
ρια Klebsiella pneumoniae, που

είναι ανθεκτικά στα αντιβιοτικά 
Carbapenem, έχουν πια ξεπερά- 
σει τους 2.100, με συνέπεια η δι- 
αφαινόμενη απειλή για τη δημό
σια υγεία να είναι σοβαρή.

Από τη στιγμή που ακόμη και 
τα εν λόγω αντιβιοηκά είναι ανα
ποτελεσματικά, απομένουν ελά
χιστες εναλλακτικές λύσεις. Σε 
ιδιαίτερο κίνδυνο βρίσκονται 
τα βρέφη, οι ηλικιωμένοι και οι 
ανοσοκατεσταλμένοι ασθενείς.

Η γενετική ανάλυση των 
δειγμάτων του βακτηρίου, τα 
οποία ελήφθησαν από τους ει
σηγμένους στα ευρωπαϊκά νο
σοκομεία ασθενείς, αποκάλυ
ψε μικρό αριθμό γονιδίων που, 
όταν ενεργοποιούνται, μπορούν 
να προκαλέσουν αντίσταση στα 
αντιβιοτικά Carbapenem.

Τα συγκεκριμένα γονίδια πα
ράγουν ένζυμα (καρμπαπενεμά- 
σες) που «τρώνε» τα ισχυρά αντι
βιοτικά, καθιστώντας τα άχρηστα.
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1  Σοβαρές ελλείψεις σε τραυματιοφορείς από
μετακινήσεις-«ρουσφέτια» του ΣΥΡΙΖΑ

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-08-2019

Επιφάνεια: 209.53 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

► ► ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΒΕΡΟΙΑΣ

Σοβαρές ελλείψεις 
σε τραυματιοφορείς 
από μετακινήσεις - 
«ρουσφέτια» 
του ΣΥΡΙΖΑ
Ο ΑΝΤΙΚΤΥΠΟΣ για ιη λειτουργία 
των δημόσιων νοσοκομείων από τη 
μεταφορά 527 τραυματιοφορέων 
πρώην σχολικών φυλάκων στις ορ
γανικές τους θέσεις στους δήμους 
- που καταγγέλλεται από τους ερ
γαζόμενους των νοσοκομείων ως 
«ρουσφέτι» του ΣΥΡΙΖΑ - διαφαί- 
νεται ήδη.

Το Σωματείο Εργαζομένων του 
νοσοκομείου Βέροιας τονίζει με 
καταγγελία του προς την ΠΟΕΔΗΝ 
(Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζο
μένων Δημόσιων Νοσοκομείων) την 
υποστελέχωση σε τραυματιοφορείς 
που έχει οδηγήσει όσους υπηρετούν 
χωρίς άδειες και ρεπό.

Πιο αναλυτικά, οι οργανικές θέ
σεις του νοσηλευτικού ιδρύματος σε 
τραυματιοφορείς είναι 26, υπηρε
τούν δέκα μόνιμοι εκ των οποίων οι 
τρεις είναι απαλλαγμένοι με σοβα
ρό πρόβλημα υγείας. Επίσης, υπη
ρετούν πέντε με προγράμματα του 
ΟΑΕΔ και ένας επικουρικός. Μαζί με 
αυτούς υπήρχαν και εννέα τραυμα
τιοφορείς πρώην σχολικοί φύλακες 
και όλοι μαζί κάλυπταν οριακά το 
νοσοκομείο. Ωστόσο, προεκλογικά 
έφυγαν αυτοί οι εννέα με τις ελλεί
ψεις πλέον να δημιουργούν σοβαρό 
πρόβλημα στη λειτουργία του νοσο
κομείου Βέροιας.

Καθυστερήσεις στα επείγοντα
«Οι 13 που απέμειναν προσπαθούν 
να κάνουν τις δουλειές που έκα
ναν οι 22. Οι βάρδιες μειώθηκαν 
στο μισό και καθυστερούν οι εξε
τάσεις επειγόντων περιστατικών. 
Η διοίκηση έλαβε μία απόφαση να 
χορηγεί ένα ρεπό την εβδομάδα 
στους τραυματιοφορείς και να πά
ρουν μόνο πέντε ημέρες κανονική 
άδεια το καλοκαίρι. Παρά ταύτα το 
πρόβλημα συνεχίζει να είναι πολύ 
μεγάλο και να κινδυνεύουν οι ασθε
νείς», αναφέρει η ΠΟΕΔΗΝ σε ανα
κοίνωσή της.

Μετά τις «ρουσφετολογικές» από 
την προηγούμενη κυβέρνηση μετακι
νήσεις τραυματιοφορέων, τα νοση
λευτικά ιδρύματα απογυμνώθηκαν, 
σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ. Συνο
λικά στα νοσοκομεία υπηρετούν 
2.300 στις 5.000 οργανικές θέσεις. 
«Είναι ένας από τους λόγους που 
υπάρχει μεγάλη ταλαιπωρία στην 
εξυπηρέτηση των ασθενών στα 
τμήματα επειγόντων περιστατικών 
των εφημερευόντων νοσοκομείων. 
Καθυστερούν οι διακομιδές για εξε
τάσεις και κινδυνεύουν ζωές ασθε
νών», προσθέτει η Ομοσπονδία.
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